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lat 80 XX wieku wybudowano obecną nową, dużą kaplicę, a tak naprawdę oka-
zały piękny kościółek, który został poświęcony przez biskupa Albina Małysiaka, 
otrzymując za patrona św. Maksymiliana Marię Kolbego w 1982 roku. Z czasem 
rozbudowano kaplicę o wieżę, a w 2017 roku przeprowadzono kapitalny remont 
wnętrza wraz z ociepleniem ścian, który nadał niepowtarzalny nastrój wnętrza 
kaplicy. W 2010 roku przed świątynią ustawiono pomnik jej świętego patrona.

Bacówka góralska u Antoniego
W Porębie na zachodnim zboczu kamiennika 
pod lasem stoi drewniana bacówka u Antonie-
go. Antoni to rolnik, który pomimo lat dalej ze 
swoją żoną Celiną prowadzi gospodarstwo rol-
ne, w którym specjalizuje się w hodowli krów 
mlecznych rasy czerwonej. Rolnik był wielokrot-
nie nagradzany za efekty swojej pracy hodow-
lanej tej rasy bydła. Jednak nadmienić należy 
przede wszystkim, iż jest to jeden z nielicznych 
gospodarzy naszego rejonu, który z ekologicz-
nego mleka swoich krów wyrabia smaczne serki 
i prezentuje te umiejętności i zwyczaje w swojej 
bacówce. Odwiedzając Pana Antoniego, można 
nabyć jego wyroby, a przy tym skosztować pysz-
nych specyfików. 

 Gospodarstwo rodzinne  
„Mini ZOO u Nosoli”

Na dolnej Porębie znajduje się gospodarstwo 
rolne, prowadzone przez Pana Kazimierza z ro-
dziną. W gospodarstwie można zobaczyć róż-
ne zwierzęta. Dominującym stada jest osiołek 
„Bolo”, który wśród swoich podopiecznych ma: 
lamy, strusie, kangura, rasowe koty i psy, różnego 
rodzaju ozdobny drób oraz niesamowitą małpkę 
„Kiki”, która wszystkich sobie podporządkowuje. 
W okresie świąt Bożego Narodzenia zwierzęta 
Pana Kazimierza są statystami w regionalnej, ży-
wej szopce organizowanej przy kaplicy w Porębie.

Domowe jadło w Porębie
Nieopodal kaplicy św. Klemensa w Porębie, przy 
drodze gminnej na Zwaleniska, ogrodzony murem 
kamiennym stoi dom Elżbiety i Krzysztofa. Dzieją 
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się tam cuda! Oczywiście mówimy o cudach 
kulinarnych, czyli o domowym jadle z Poręby. 
Oferują Oni tradycyjne potrawy o lokalnym 
smaku, które od wieków były serwowane na 
kuchennym stole w tej okolicy. Pani Ela zapra-
sza na codzienny obiad mieszkańców okolicy, 
który jest przez nich dostarczany na wskazany 
adres. Przygotowywane są też potrawy na spe-
cjalne życzenie dla turystów, są one nutką lo-
kalnej tradycji i zwyczaju kulinarnego. Elżbieta 
i Krzysztof zapraszają wszystkich do swojej 
kuchni na porębskie przysmaki z tradycją.

Trzemeśnia

Zespół architektoniczny – zabytkowy drewniany kościół 
pw. św. Klemensa, stara plebania, nowy kościół MBP

Kościół św. Klemensa był wymieniony już w aktach wizytacji z 1596 roku. Obecna 
świątynia to cenny zabytek architektury drewnianej z końca XVIII wieku. Do 
kościoła o konstrukcji zrębowej dostawiona jest wieża słupowa z pochyłymi 
ścianami i pozorną izbicą, nakryta cebulastym hełmem z latarnią. Warta uwagi 
jest też Pieta z XV wieku w feretronie oraz alabastrowa płaskorzeźba Biczowania 
Chrystusa. Przy kościele znajduje się Grota Lourdes z 1958 roku oraz ozdobne 
schody z posągami czterech ewangelistów z początku XX wieku. W ogrodzenie 
kościelne wmurowano oryginalną płytę nagrobną z 1530 roku. Za drewnianym 
kościołem od południa stoi stary budynek plebanii, który po remoncie wyglądu 
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zewnętrznego w 2023 roku pokazał kunszt i piękno tego, co zostało zbudo-
wane w 1889 roku. Obok starego kościoła od strony północnej powstał nowy 
kościół pod wezwaniem Matki Bożej Pocieszenia. W środku kościoła jest m.in. 
cenny tryptyk późnogotycki z pierwszej połowy XVI wieku z obrazem MB z Dzie-
ciątkiem, częściowo przerobionym w XVII wieku. Nowy kościół zdecydowanie 
odpowiada potrzebom parafii w Trzemeśni, pozwalając wiernym pomieścić się 
wewnątrz podczas odprawianych nabożeństw i uroczystości. Kościół został 
zbudowany na planie krzyża łacińskiego. W centralnym miejscu znajduje się pre-
zbiterium z cyborium nad ołtarzem, nadające głębię przeszczepi oraz wspaniałe 
mozaiki przedstawiające drzewo rajskie i orszaki anielskie oraz sceny biblijne.

Centrum Informacji Turystycznej,  
pracownia garncarska i Izba Tradycji

W centrum miejscowości Trzemeśnia stoi odrestaurowany budynek ośrodka 
zdrowia, w którym prowadzone są praktyki lekarskie, stomatologiczne i dzia-
łania pielęgniarek środowiskowych. W przyziemiu budynku znajdują się po-
mieszczenia świetlicy, która działa w ramach Centrum Informacji Turystycznej 
prowadzonej przez Stowarzyszenie Inicjatyw Obywatelskich Trzemeśnia 218. 
W ramach pracy z dziećmi i młodzieżą prowadzone są zajęcia artystyczne, 
z których dużym uznaniem cieszy się między innym i garncarstwo. Oprócz 
przeszkolonej kadry opiekunów SIO posiada dobrze wyposażoną pracownię 
w tym profesjonalny piec do wypalania gliny i wyrobów ceramicznych. Przed 
budynkiem obok wejścia stoi witacz i kamienna fontanna wybudowana w ra-
mach wdzięczności inicjatorom i budowniczym budynku Spółdzielni Ośrodka 
Zdrowia w Trzemeśni w 1962 roku (pierwotna nazwa). Wzdłuż chodnika od 
strony północnej utworzona została ścieżka dydaktyczna prezentująca po-
spolite gatunki drzew występujące w okolicznych lasach. 
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Przystań turystyczna na Krowiej Górze 
z upamiętnionym miejscem pierwszego kościoła

Na szczycie Krowiej Góry w miejscu pierwszego kościoła tej parafii pod we-
zwaniem św. Łukasza znajduje się krzyż upamiętniający setną rocznicę odzy-
skania niepodległości przez Polskę. Krzyż został 
poświęcony 11 listopada 2018 roku, kiedy przy 
licznie zgromadzonych mieszkańcach, została 
odprawiona uroczysta Msza święta i odśpiewany 
hymn Polski. Miejsce to nastraja patriotyzmem, 
pięknem natury oraz spokojem przemijającego 
czasu. W tym miejscu można również odpocząć 
pod rozpostartymi ramionami krzyża w cieniu 
drzew na specjalnie dla turystów przygotowanych 
ławeczkach. Właścicielami użyczonego gruntu są 
Mieczysława i Józef Skałka zaś fundatorem krzyża 
był Kazimierz Dąbrowski z rodziną.

Dwór z zabytkowym parkiem
W mocno porośniętym drzewami i krzewami parku przyrodniczym stoi nieduży 
dwór z pierwszej połowy XIX wieku, czyli z okresu, gdy Trzemeśnia należała do 
rodziny Łosiów. Niewielki dworek, ustawiony na skarpie, ma od strony wschod-
niej ganek wejściowy a od strony zachodniej werandę, ciągnącą się wzdłuż całej 
długości parteru. Budynek zbudowany jest z cegły z konstrukcją drewnianą 
z podpiwniczeniem i kamiennymi 
przyporami w narożach budynku. 
Dach jest dwuspadowy pokryty pła-
tami blachy łączonymi na rąbek, ze 
szczytami oszalowanymi deskami 
z ozdobnymi wycięciami w łezki od 
dołu. Obok stoi drewniany budynek 
z częścią gospodarczą, w którym do 
lat 70. XX wieku mieszkała służba. 
Stoi również stodoła na ceglanych 
filarach, która służyła do składo-
wania płodów rolnych. Jest to po 
drewnianym kościele najstarszy 
budynek z lat 40. XIX wieku. Ko-
lejnym pod względem wieku bu-
dynkiem w parafii Trzemeśnia jest 
„Stara Plebania” wzorowana wła-
śnie na układzie architektonicznym 
budynku dworskiego.
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Skwer ks. Piotra Wykurza
Stojąc przed schodami drewnianego kościółka św. Klemensa w Trzemeśni po 
naszej lewej stronie, pod kamiennym murem widzimy postać księdza, siedzące-
go na kamiennym głazie z pieskiem przy 
nodze. Tak parafianie zapamiętali swoje-
go długoletniego proboszcza i aby uczcić 
jego: pamięć, wrażliwość na przyrodę, 
wędrówki piesze i duży szacunek do swo-
ich parafian, postanowili zbudować skwer 
poświęcony jego pamięci, pamięci ks. Pio-
tra Wykurza. Pod drzewem, na kamieniu, 
obok kamiennej studni i tablicy z rysem 
historycznym parafii siedzi uśmiechnięta 
postać kapłana, zapraszająca przechod-
niów do modlitewnej zadumy przed Mat-
ką Bożą z Lourd w skalnej grocie przez 
niego zbudowanej.

Zasań

Przystań widokowo-turystyczna pod Kamiennikiem 
Na granicy Zasani i Lipnika nieopodal żółtego szlaku prowadzącego na Ka-
miennik, znajduje się przystań turystyczna zbudowana przez Stowarzyszenie 
Inicjatyw Obywatelskich w Trzemeśni. Stoi ona na użyczonym gruncie rodziny 
Józefa Głębia z Zasani. Przystań to okazały modrzewiowy krzyż, otoczony 
kamiennym brukiem z ustawionymi na sztorc dwoma głazami z lokalnego 
piaskowca oraz regionalną ta-
blicą informacyjną dla turystów, 
ławeczką, koszem, stojakiem na 
rowery i nasadzonymi drzewami 
i krzewami. Teren lekko uniesio-
ny tworzący platformę widokową 
ze wspaniałą panoramą na dolinę 
Zasani i Trzemeśni, zaś w dalszym 
planie widok na Kraków, Skawinę 
i rejon Wieliczki, oraz na znajdują-
ce się po wschodniej stronie doliny 
Pasmo Glichowca. Obok przebiega 
spokojna droga asfaltowa prowa-
dząca z Zasani do Lipnika, ciekawa 
i widokowa trasa dla rowerzystów.
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Trupielec – widok
W okolicach polany pod Trupielcem (zwanej Węgielnicą lub Mogielicą) warto 
na chwilę zejść z niebieskiego szlaku turystycznego i poszukać w otaczającym 
lesie kurhanów ciałopalnych. Jest ich w sumie około 40, w tym 21 w okolicy 
składu drewna. Odkryto je w 1934 roku, a następnie w latach 1963–1965 prze-
prowadzono dalsze badania. Kurhany te 
datowane są czas między VII a IX wiekiem. 
Z wcześniej wymienionej polany rozta-
cza się wspaniały widok na Beskid Średni. 
Centralne miejsce w panoramie zajmuje 
długi grzbiet Kamiennika, od którego na 
prawo znajduje się dolina Trzemeśnianki, 
za którą wyrastają szczyty Działka, Śliw-
nika, Uklejny, Krowiej Góry oraz Grodzi-
ska. Na drugim planie natomiast znajdują 
się szczyty pasma Dalinu i Bukowca. Na 
lewo od Kamiennika wyrastają natomiast 
szczyty Beskidu Wyspowego – Wierzba-
nowskiej Góry, Lubogoszczy oraz Cietnia.

Tradycyjne gospodarstwo rolne u Moryców 
Kazimierz Moryc, to człowiek legenda. Od zawsze on i jego przodkowie prowadzi-
li gospodarstwo rolnicze. Obecnie jest ono mocno zróżnicowane, oprócz uprawy 
zbóż, traw, ziemniaków i innych roślin okopowych można w nim zobaczyć krowy 
mleczne, krowy mięsne rasy limousine hodowane na wolnym powietrzu, stado 
owiec, świnie rasy Mangalice 
węgierskie również hodowa-
ne na wolnym wybiegu, kury 
i ozdobne ptactwo. Jednak 
największą pasją Pana Kazi-
mierza są pszczoły. Pszcze-
larzem, jak mówi, jest od 
dziecka, a obecnie we wszy
stkich pracach wspiera go 
syn Zygmunt. Odwiedzając 
gospodarstwo rodziny Mo-
ryców, można się zaopatrzyć 
w ekologiczne produkty z ich 
gospodarstw oraz posma-
kować efektu niesamowitej 
pracy pszczół z pasieki Pana 
Kazimierza.
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Zawada

Pomnik upamiętniających pomordowanych 
mieszkańców w okresie II wojny światowej

Odsłonięty w 1975 roku pomnik przypomina postać Józefa Fijałkowskiego, 
urodzonego w 1913 roku w Zawadzie, który został podczas okupacji niemieckiej 
w czasie II wojny światowej działaczem podziemia. Szybko włączył się w two-
rzenie struktur Związku Walki Zbrojnej i później Armii Krajowej. Zorganizował 
w Zawadzie punkt łączności, a pod pseudonimem „Halniak” został członkiem 
komendy obwodu AK „Murawa”. Dowodził wie-
loma akcjami dywersyjnymi w okolicy Myślenic. 
Na początku kwietnia 1944 roku wymknął się 
obławie niemieckiej w Zawadzie. W odwecie 
5kwietnia tego roku hitlerowcy przeprowadzili 
krwawą pacyfikację we wsi, mordując m.in. nie-
mal całą rodzinę Fijałkowskiego. On sam zdołał 
umknąć i zorganizował oddział partyzancki, po-
czątkowo ukrywając się w lasach Pasma Buków-
ki. Oddział przyjął jako nazwę dawny pseudo-
nim Fijałkowskiego („Halniak”), a on sam przyjął 
nowy pseudonim: „Odwet”. Jednak już 28 maja 
zginął zamordowany przez konfidenta podczas 
nieudanej akcji likwidacji burmistrza Myślenic, 
volksdeutscha Józefa Wagi.

Gospodarstwo rodzinne u Chlebdów
Na wzgórzu ze stokiem południowym, malowniczo położone jest gospodar-
stwo rodzinne Ireny i Jana Chlebdów w Zawadzie. Po dotarciu na miejsce wokół 
domu i zabudowań gospodarskich widzimy wiele klatek, wolier i osiatkowanych 
zagród, a w nich najprzeróżniejsze ptactwo. Znajdziemy tu: papugi w kolorach 
tęczy, śpiewające kanarki, mnóstwo gołębi różnych odmian, kury ozdobne 
wszelkiej maści, kaczki, gąski, pawie, perliczki i bażanty – istny świat skrzydeł. 
Pan Jan oprócz swojej ptasiej pasji prowadzi tradycyjne gospodarstwo rolne, 
gdzie uprawia zboża, ziemniaki, kukurydzę, bu-
raki i wszystko, co potrzebne jest do życia jego 
skrzydlatym podopiecznym. W pracy tej pomaga 
mu żona Irena, która swoją pasję realizuje, będąc 
sołtysem Zawady i członkinią Koła Gospodyń 
Wiejskich „Michalinki”. Z pewnością warto zo-
baczyć gospodarstwo u Chlebdów, bo jak mówi 
ich syn Tomasz „Nazwisko mamy od chleba to 
i gospodarzyć trzeba”. 
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Gmina Sułkowice

Sułkowice

Stara kuźnia koło szkoły
Sułkowice nieodłącznie kojarzone są z kowal-
stwem oraz obszerną historią tego zawodu. 
Znajduje się tam wiele kuźni w tym starych, 
niejednokrotnie nieczynnych, zniszczonych 
przez nielitościwy ząb czasu. W ramach za-
chowania dla potomnych w 2023 roku jedna 
z nich została przeniesiona w pobliże budyn-
ku szkoły jako miejsce edukacji o sułkowickim 
kowalstwie, które na tym terenie słynie od 
XVII wieku. Kuźnia ta znajduje się przy na-
szym szlaku rowerowym, warto ją zobaczyć.

Stara Szkoła w Sułkowicach – Izba Tradycji
W centrum Sułkowic obok kościoła znajduje się „Stara Szkoła”, to jeden ze 
starszych budynków tego miasteczka. Znajduje się w nim biblioteka oraz Izba 
Tradycji zorganizowana tam na początku XXI wieku. W ekspozycji izby można 
zobaczyć rys historii miasteczka oraz jego przywiązanie do kowalstwa. Głów-
nym zadaniem placówki jest zbieranie, inwentaryzacja i eksponowanie pamią-
tek historycznych i dokumentów dotyczących miasta i gminy Sułkowice, oraz 
organizowanie spotkań, a także okolicznościowych wystaw. Warto zobaczyć 
historię mieszkańców „Osiedla Tysiąca Kowali”.
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Kościółek św. Zofii
Na ul. Wąskiej znajduje się kościół pw. św. 
Zofii należący do Parafii Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Sułkowicach, będą-
cy jedynym zarejestrowanym zabytkiem 
w gminie Sułkowice. Niewielka, murowa-
na świątynia odbudowana w 1825 roku, 
na miejscu wzniesionego w 1627 roku ko-
ściółka, który ufundował Jan Zebrzydow-
ski, kontynuator budowy kalwaryjskiego 
zespołu klasztornego.

Przystań rowerowa przy drodze do Jastrzębiej
W zielonym zagajniku, przy drodze z Sułkowic do Jastrzębiej, właściwie na 
granicy tych miejscowości, znajduje się turystyczna przystań rowerowa. LGD 
„Między Dalinem i Gościbią” wybudowało w tym miejscu regionalną wiatę 
z drewna z okazałym grillem kamiennym z rodzimego piaskowca wyłożoną 
brukiem i wyposażoną w ławki, stół, kosz na śmieci, stojak na rowery i tablicę 
z oznaczeniem atrakcji turystycznych tego regionu. Można przystanąć, posilić 
się i odpocząć, aby dalej wędrować. 

Zalew rekreacyjny
Sztuczny zbiornik wodny z molem i podestami w malowniczo położonym 
naturalnym parku rzecznym mieści się przy ul. ks. Józefa Sadzika. Znajduje się 
tutaj m.in. ogólnodostępny grill i miejsce pod ognisko oraz kilka dużych sto-
łów z ławami do grupowego biesiadowania. Wokół zalewu poprowadzą alejki 
spacerowe i rowerowe. Przy zalewie znajduje się amfiteatr ze sceną oraz mały 
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punkt gastronomiczny z toaletami. W otoczeniu zalewu są także parkingi oraz 
plac zabaw dla dzieci i otwarta strefa aktywności. Jest to miejsce odpoczynku 
i rekreacji nie tylko dla mieszkańców gminy.

Biertowice

Kapliczka pw. Matki Bożej 
Różańcowej

Murowana kaplica z 1803 roku usytuowana 
jest przy drodze głównej nr 956. W obli-
czu kataklizmu i chorób, które pod koniec 
XVIII wieku zaczęły nawiedzać Biertowi-
ce, postanowiono przybliżyć się do Boga, 
budując przydrożną kapliczkę, w której 
można było nawet odprawiać Msze świę-
te. Mieszkańcy Biertowic wybudowali ją 
z kamieni, na spoinie glinianej. Tym samym 
powstała kapliczka domkowa na rzucie 
kwadratu o boku 315 cm, grubości ścian 60 cm wraz ze sklepieniem kolebko-
wo-krzyżowym, niszą ołtarzową, ścianami szczytowymi i wieżyczką. Pierwotnie 
miała pokrycie w postaci gontu drewnianego. Wymiary wnętrza to 1,85x1,85 m. 
Zmieści się w niej do trzech osób. W kapliczce umieszczony jest obraz Maryi 
z różańcem w dłoni i to Ona – Matka Boża Różańcowa stała się patronką tego 
miejsca i całej wioski. Kapliczka Matki Bożej Różańcowej w Biertowicach została 
zrewitalizowana w 2019 roku. Mała, przydrożna kapliczka przez wiele lat służyła 
mieszkańcom Biertowic, jako miejsce nabożeństw. Już od 1958 roku odbywał 
się tutaj odpust ku czci Matki Bożej Różańcowej. Od 1967 roku w okresie wa-
kacyjnym odprawiane były Msze święte.

Centrum rekreacyjne 
Za budynkiem remizy strażackiej w Bierto-
wicach znajduje się kompleks rekreacyjno-
-sportowy służący mieszkańcom Biertowic 
oraz turystom. Jest to również zaplecze 
służące poprawie sprawności fizycznej 
dla strażaków, którzy w wolnych chwilach 
oddają się krzewieniu swojej aktywności, 
a przede wszystkim podnoszeniu spraw-
ności bojowej. Kompleks sportowy w Bier-
towicach to raj dla dzieci i młodzieży, która 
często spędza tam czas wolny.
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Harbutowice

Obelisk na przełęczy 
Sanguszki

Przełęcz Eustachego Sanguszki, roz-
ległe siodło na pograniczu Beskidu 
Średniego i Pogórza Wielickiego, 
przez które przechodzi droga wo-
jewódzka z Biertowic do Zembrzyc, 
zbudowana końcem XIX wieku w ra-
mach inwestycji komunikacyjnych 
ówczesnej Galicji. Po jej zakończeniu 
w 1895 roku, w najwyższym punk-
cie drogi, na przełęczy, ustawiono 
obelisk z napisem „Przejście przez tę górę zbudowano za rządów Ich Eksce-
lencyj C. K. Namiestnika K. Badeniego i Marszałka Krajowego Ks. E. Sanguszki 
d. 4 maja 1895 roku”. Książę Eustachy Sanguszko był w owym czasie znanym 
działaczem turystycznym, pełnił funkcję prezesa PTT. Pamiątkowa nazwa prze-
łęczy, upowszechniona w przewodnikach z drugiej połowy XX wieku, ma służyć 
przypomnieniu tej zacnej postaci. Około 150 metrów na północ od przełęczy 
stoi współczesny, wysoki, żelazny krzyż. Przy nim znajduje się kamień z in-
skrypcją, upamiętniającą działania Konfederatów Barskich, których oddziały 
stacjonowały w tej okolicy w 1771 i 1772 roku. Został on ufundowany przez 
mieszkańców Harbutowic jako świadectwo żywej tradycji historycznej. Dla 
ochrony drogi przez przełęcz, w pierwszym okresie I wojny światowej wojska 
austro-węgierskie wybudowały kilka niewielkich, polowych punktów oporu. 
Jeden z nich zachował się w lesie ponad serpentyną szosy, wyprowadzającej 
od strony Harbutowic. Przy drodze, kilkaset metrów na wschód od przełęczy, 
znajduje się studnia służąca niegdyś do pojenia koni, zbudowana w 1912 roku.

Stok narciarski
Szklana Góra jest niewielkim ośrod-
kiem narciarskim, powstałym w po-
łożonej zaledwie 25 km od Krakowa 
miejscowości Harbutowice. Uloko-
wany stok z wyciągami na północ-
no-zachodnim stoku Szklanej Góry, 
charakteryzuje się łagodnym nachy-
leniem i długością 950 m. Dobrze 
utrzymany i odpowiednio naśnieżo-
ny czeka na miłośników zimowego 
szaleństwa na białym puchu. 
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Konfederacka ścieżka
„Konfederacka ścieżka w Harbutowicach” to 
droga spacerowa wyznaczoną w południowo-
-wschodniej części Harbutowic o długości ok. 
7 km długości. Prowadzi przez najatrakcyjniej-
sze pod względem przyrodniczo-krajobrazo-
wym oraz historycznym miejsca w Harbutowi-
cach. Ścieżka nie zapętla się. Trasę wycieczki 
można rozpocząć przy cmentarzu w Harbuto-
wicach lub przy pętli autobusowej na tzw. Koń-
cówce. Do ścieżki przygotowano również folder, 
w którym opisane są odwiedzane miejsca oraz 
pozostałe atrakcje Harbutowic.

Cisy im. prof. Mariana 
Raciborskiego

Dwa okazy cisów rosną na północnych stokach 
Babicy w przysiółku Chodników w Harbutowi-
cach. Są to najstarsze drzewa w Małopolsce 
oraz jedne z najstarszych w Polsce (w pierwszej 
piątce). Ich wiek szacuje się na około 700 lat. 
Od 1954 roku chronione są jako pomniki przyro-
dy, ale już od 1934 roku zostały objęte prawną 
ochroną. Zostały nazwane na cześć ich odkrywcy 
Mariana Raciborskiego.

Rezerwat „Las Gościbia”
Krajobrazowy rezerwat „Las Gościbia” położony 
jest na północnych stokach Babicy, w północnej 
części Beskidu Średniego w miejscowości Harbu-
towice. Rezerwat został utworzony w 2001 roku 
na obszarze 281,46 ha. Obejmuje źródliskowy 
obszar rzeki Gościbia, rozczłonkowany ośmioma 
równolegle płynącymi potokami, które łączą się 
w jeden ciek na wysokości ok. 380 m n.p.m. Ko-
ryta strumieni urozmaicone są licznymi progami 
skalnymi, tworzącymi malownicze kaskady. Las 
Gościbia jest najbardziej atrakcyjnym przyrod-
niczo obszarem w regionie. Głębokie, wcioso-
we doliny posiadają specyficzny mikroklimat, 
co skutkuje obniżeniem pięter roślinnych o ok. 
100 m. Teren porasta żyzna buczyna karpacka, 
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w której dominuje buk z domieszką jodły i świerka. Jednak najcenniejszym 
zbiorowiskiem jest fragment boru dolnoreglowego wraz z niewielkimi płatami 
łęgów jesionowych. Lasy te są ostoją zwierzyny oraz siedliskiem rzadkich gatun-
ków flory m.in. storczyków (buławnik mieczolistny, buławnik wielkokwiatowy, 
podkolan biały). Z historycznego punktu widzenia Las Gościbia jest ważnym 
miejscem dla społeczności lokalnej. To w jego bliskiej okolicy odnalezione 
zostały najstarsze ślady bytności człowieka w regionie. Na stokach Szklanej 
Góry można odnaleźć pozostałości po budowanych okopach z okresu I wojny 
światowej oraz krzyż upamiętniający bitwę konfederatów barskich w pobliskiej 
Lanckoronie. Podczas II wojny światowej miejsce to było schronieniem dla kilku 
oddziałów partyzanckich. To również tam, 12 stycznia 1945 roku pod szczytem 
Babicy doszło do potyczki partyzantów z niemieckim okupantem.

Krzywaczka

Karczma dworska
Jest to dwór dawnych właścicieli majątku 
w Krzywaczce – Schmidtów. Wzniesiony 
w dużym parku krajobrazowym. Klasycy-
styczna budowla pochodzi z lat 20. XIX wie-
ku. Od frontu parterowy dwór ma piętrowy 
ryzalit z trójkątnym tympanonem, zaś od 
podwórza wysunięty, półkolisty ryzalit. 
Dodane po bokach alkierze, tworzą wraz 
z dworem zarys podkowy. Do zespołu dwor-
skiego należy również piętrowy spichlerz 
z XIX w. oraz wiele zabudowań gospodar-
czych folwarku. Obecnie w budynku prowa-
dzona jest karczma, gdzie można smacznie 
zjeść i nacieszyć oczy dawną architekturą.
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Kościół pw. Trójcy Przenajświętszej
Świątynia pw. Trójcy Przenajświętszej w Krzywaczce miała istnieć już w 1598 
roku. Obok niej istniał również kościół pw. św. Wojciecha, który przetrwał aż 
do około 1840 roku. Był on usytuowany pomiędzy miejscem, gdzie znajduje 
się obecny kościół a plebanią. Ze względu na zły stan świątyni w 1785 roku 
wystawiono na jej miejscu nową, również drewnianą świątynię. Została ona 
ufundowana przez Jana Nepomucena Komeckiego (Właściciela Wsi). Ponieważ 
świątynia była zbyt mała dla rozwijającej się wsi, w dniu 27 czerwca 1911 roku 
położono kamień węgielny i rozpoczęto budowę nowego kościoła, w stylu 
neogotyckim według projektu Stefana Mullera, który stoi w tym miejscu po 
dzień dzisiejszy. Z zabytków kościoła należy wspomnieć obraz ukrzyżowa-
nia z 1550 roku znajdujący się w muzeum narodowym oraz wypożyczona do 
muzeum Archidiecezjalnego rzeźba Anny Samotrzeć datowana na 1665 rok.

Kaplica z rzeźbą ludową Chrystusa Frasobliwego
Murowana kaplica domkowa w pobliżu kościoła parafialnego z figurą Jezu-
sa Frasobliwego. Kaplica ma wymiary 3 na 2,5 m i jest murowana z cegły 
z ostrołukowymi oknami. W ołtarzyku umieszczono ludową figurkę Jezusa 
Frasobliwego oraz figurki Matki Bożej. Nad ołtarzem znajduje się obraz Matki 
Boskiej z Lourdes.
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Rudnik

Diabelski Kamień
Dwie skałki stanowiące pomnik przyrody. Pierw-
sza w postaci maczugi o wysokości 14 m i obwo-
dzie 10 m oraz druga w postaci muru skalnego 
o długości 30 m szerokości 2,5 m oraz wysokości 
około 5 m. Zbudowane z piaskowca istebniań-
skiego znajdują się na północnych stokach Pa-
sma Barnasiówki. Miejsce to na dobre wpisało 
się w lokalne dziedzictwo kulturowe, a pieczę nad 
Diabelskim Kamieniem sprawuje stowarzysze-
nie z Rudnika o takiej samej nazwie – Diabelski 
Kamień. Stowarzyszenie to dba o promocję Dia-
belskiego Kamienia i jego otoczenie.

Kaplica Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny

Kaplica pod wezwaniem Imienia Maryi z 1895 r 
murowana, zbudowana na podstawie prostokąta 
o wymiarach 11 na 7 m. Przez mieszkańców na-
zywana „starym kościołem” ze względu na od-
prawiane w niej msze i pełnienie funkcji kościoła 
filialnego dla mieszkańców Rudnika, którzy nale-
żeli do parafii w Sułkowicach. Zgodnie z księgami 
parafialnymi kapliczka istniała w tym miejscu już 
w latach 70. XIX wieku. Kaplica w ścianie fron-
towej we wnękach posiada dwie figury Niepo-
kalanego Serca Marii i Najświętszego Serca Pana Jezusa. Na szczycie ściany 
frontowej znajduje się data 1895 roku zgodnie z którą przyjmuje się datowanie 
powstania kaplicy w obecnym kształcie.

Regionalny Zespół Pieśni Tańca oraz Chór Seniorów 
ELEGIA (Stanisław Judasz z Rudnika)

Zespół powstał w 1942 roku z inicjatywy Stanisława Kalety i Jana Blaka. Pod 
niemiecką okupacją niełatwo układały się dzieje „Elegii”. Nie było, gdzie od-
bywać prób. Często ćwiczono w mieszkaniach prywatnych, najczęściej u kie-
rownika Stanisława Kalety, później w remizie strażackiej. Tańce ćwiczono 
zwykle w starej szopie. Po wojnie utworzona grupa taneczna zespoliła się 
w jedną całość z chórem, przyjęła się dla całości nazwa: „Zespół Pieśni i Tańca 
Elegia”. Od początku zespół wyróżniał się dużą aktywnością na tle zespołów 
amatorskich całego województwa. Największym artystycznym osiągnięciem 
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tamtego czasu było uzyskanie I nagrody na ogólnopolskim przeglądzie ama-
torskich zespołów w Olsztynie w 1955 roku za wykonanie krakowiaka. Zespół 
dawał rocznie przeszło 20 występów, jednak bywały lata, gdy było ich znacz-
nie więcej. Zespół prezentował i prezentuje repertuar związany z tradycjami, 
obrzędami ludowymi i weselem krakowskim. Dzięki temu autorzy programów 
uzyskali nie tylko bogate źródło inspiracji lub gotowych materiałów literackich, 
pieśni, obrzędów, zwyczajów, zabaw regionalnych, ale i możliwość skutecznego 
przemawiania do szerokiej społeczności Rudnika i okolic, wykorzystując jej 
zainteresowanie regionalizmem.

Gmina Lanckorona

Izdebnik

Gospodarstwo  
„Zwierzyniec Kopytkowo”

Popularnie zwane „Kopytkowo” prowadzi Mi-
rosław Kopyto. Atrakcją gospodarstwa jest 
minizoo, w którym hodowane są m.in. stru-
sie emu, owce kameruńskie, kangury, kucyki 
i świnki wietnamskie. To miejsce szczególnie 
polecane na warsztaty edukacyjne dla dzieci 
i rodzin. Gospodarstwo wpisane w katalog 
Zagród Edukacyjnych, ma w ofercie także 
pokazy miodobrania i wyrobu świec z wosku. 
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Gospodarstwo agroturystyczne „W Aroniach”
Położone na wzgórzu na skraju wsi. Wokół łąki, lasy i plantacja aronii. W pobli-
żu zespół podworski oraz ruiny Fabryki Wódek i Likierów Arcyksięcia Rainera 
Habsburga. Można tu przenocować, skosztować konfitur i soków z własnych 
upraw oraz obejrzeć dawne sprzęty i pamiątki związane z tradycją wyrabiania 
jarzębiaku, o których przy domowym cieście i herbacie opowiada gospodyni.

Scena na Dolinie 
Scena na Dolinie stworzona w tradycyjnej stodole przez wokalistkę i aktorkę 
Katarzynę Cygan, jest miejscem wydarzeń artystycznych i kulturalnych. Tutaj 
organizowane są edukacyjne spotkania ze sztuką np. czytanie Pana Tadeusza. To 
miejsce to siedziba Fundacji Bona, której celem jest wspieranie edukacji muzycz-
nej, promowanie kultury wydarzeń artystycznych dla różnych grup odbiorców.
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Jastrzębia

Agroturystyka „U Maciejowej”
Gospodarstwo edukacyjno-agroturystycz-
ne o profilu zielarskim. Prowadzone są tutaj 
warsztaty rękodzielnicze, zielarskie i kuli-
narne oparte na lokalnych produktach oraz 
integracyjne zajęcia i gry terenowe dla dzieci 
i młodzieży. Miejsce jest również obiektem 
noclegowym. 

Lanckorona

„Zagroda Ławeczki” – edukacja i odpoczynek
Miejsce wyrosłe z marzeń i pasji: drewniano – murowany dom ze stodołą 
z 1927 roku, duży wiejski ogród, rozległe łąki i las. Dom to nie tylko miejsce, 
ale przede wszystkim ludzie. Zagroda organizuje warsztaty, spacery terenowe, 
spotkania muzyczne i literackie, plenery malarskie oraz dni otwarte dla rodzin 
spragnionych odpoczynku, jak również inne nietypowe wydarzenia. Miejsce 
oferuje noclegi oraz posiada altanę rowerową G4Ż.

„Zagroda Plichtów”
Obiekt o charakterze parku etnograficznego prezentujący pełne spektrum 
zbiorów etnograficznych Ziemi Lanckorońskiej. Składa się z ponad hekta-
rowego parku o charakterze rekreacyjno-kontemplacyjnym oraz wiejskiego 
budynku mieszkalnego i stodoły będących wierną kopią zagrody Ludwika 
Plichty z pobliskiej Jastrzębi. Jest to bodaj najbogatszy zbiór tego typu w Polsce 
południowej, w którym poza wyposażeniem budynku mieszkalnego i sprzęta-
mi codziennego użytku służącymi tradycyjnej pracy na roli w okresie sprzed 
doprowadzenia tutaj energii elektrycznej, zrekonstruowano wygląd i wypo-
sażenie tradycyjnych warsztatów rzemieślniczych: stolarsko-ciesielskiego, 
krawieckiego, szewsko-kaletniczego, masarsko-rzeźniczego, kołodziejskiego, 
ślusarskiego czy kowalskiego. Ukazano także narzędzia służące do obróbki 
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wełny, lnu i konopi oraz wykonywania wszystkich codziennych prac domo-
wych. Odtworzono także wygląd tradycyjnej szkolnej klasy z wyposażeniem. 

Kaplica Konfederatów Barskich
Wybudowana z kamiennych ciosów w 1910 roku, 
w pięćsetną rocznicę Bitwy Pod Grunwaldem, 
na miejscu drewnianej kapliczki, którą z kolei 
postawiono dla upamiętnienia wygranej potycz-
ki 1 listopada 1769 roku. Wtedy to Kazimierz Pu-
łaski starł się z wojskami rosyjskimi. Jest jednym 
z ważniejszych punktów, organizowanego przez 
Towarzystwo Przyjaciół Lanckorony, coroczne-
go Rajdu Szlakami Konfederatów Barskich „Na 
tropach historii”.

Willa Modrzewiówka
Zabytkowa część hotelu, na którą składa się Willa Modrzewiówka została wy-
budowana w latach 20. XX wieku według wzorca, który stanowiło budownictwo 
alpejskie. Założycielem pensjonatu był Adam Łukasz Królikiewicz (brązowy 
medalista igrzysk olimpijskich w jeździectwie w Paryżu w 1924 roku). Nowa 
część hotelu została dobudowana w 2011 roku. Przy hotelu działa Restauracja 
Atelier serwująca wyśmienite dania kuchni polskiej.
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Willa Tadeusz
Przedwojenny drewniany pensjonat umiej-
scowiony u stóp dawnego kamieniołomu, 
działający od 1924  roku. Położony w le-
śnym zaciszu jest przytulną enklawą. Od 
miejskiego zgiełku odpocząć można w pięk-
nym ogrodzie, nad murowanym basenem 
lub wśród pamiątek po legionistach Józefa 
Piłsudskiego. Gospodarze oferują noclegi, 
domowe jedzenie, wynajem sali i obsługę 
imprez okolicznościowych. Miejsce z „du-
szą” i sielskim klimatem prowadzone przez 
rodzinę Lorenzów od ponad 100 lat

Willa Zamek
Stylowa drewniana willa z początku XX wie-
ku, malowniczo położona na stoku lancko-
rońskiej góry. Otoczona dużym ogrodem, 
przez wielu nazywanym „zaczarowanym”, 
z licznymi ciekawostkami dendrologiczny-
mi – w tym z jedynym w Polsce, 80-letnim 
okazem klonu japońskiego. Willa z „duszą” 
i domową atmosferą, która urzeka artystów 
oraz ludzi poszukujących ciszy, spokoju 
i kontaktu z naturą. Docenili ją m.in. Jerzy 
Nowosielski i Andrzej Wajda.

Willa Bajka
Przedwojenna, zabytkowa, najwyżej w Lanckoronie położona willa, wybudo-
wana w 1926 r. przez gen. Edwarda Schuberta, którego nagrobek znajduje się 
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na lanckorońskim cmentarzu. Obecnie to prywatny dom i pracownia malarza 
Artura Trojanowskiego oraz kameralny pensjonat urządzony w stylu minima-
listycznym, z licznymi obrazami autorstwa właściciela. Z tarasu rozpościera 
się przepiękny widok na całą Lanckoronę i Babią Górę.

Ruiny Zamku Lanckorońskiego
Zamek powstał z polecenia króla Kazimierza 
Wielkiego przed 1359 roku na miejscu drew-
nianego gródka strażniczego z XIII wieku. 
Rozbudowywany przez kolejnych tenuta-
riuszy ziem lanckorońskich m.in. przez Mi-
kołaja Zebrzydowskiego. Jeden z głównych 
punktów oporu konfederatów barskich. 
W 1999 roku ruiny zamku zostały wpisane 
na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO 
w ramach manierystycznego Zespołu Archi-
tektoniczno-Krajobrazowego i Parku Piel-
grzymkowego w Kalwarii Zebrzydowskiej. 
Dziś posiada odrestaurowany most, dziedzi-
niec oraz część murów.

Leśny Ogród
Przedwojenna „Willa pod Blachą”, zlokalizowana nieopodal szczytu góry lanc-
korońskiej, 200 m od ruin zamku, otoczona lasem i ogrodem. Z okien i tarasu 
rozciąga się panorama masywu Babiej Góry. Gospodarze organizują warszta-
ty artystyczne oraz kulinarne, oparte na kuchni wegetariańskiej, wegańskiej 
i orientalnej. Działa tutaj również letnia kawiarenka. 
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Kościół Narodzin św. Jana Chrzciciela
Ufundowany przez króla Kazimierza Wielkiego przed 1359 roku. Był wielo-
krotnie przebudowywany, szczególnie w XVI wieku. Wyposażenie pochodzi 
z późnego renesansu i baroku. Kościół znajduje się na Szlaku Maryjnym. Po-
jawienie się Maryi od Aniołów w Lanckoronie miało już wcześniejszy kontekst 
– obecność w kościele dzwonu z 1550 roku „Maria Królowa Aniołów”, który 
ufundowała prawdopodobnie rodzina starostów Wolskich.

Arka Cafe / Galeria Budzowskich
Typowy lanckoroński dom z ponad 140-letnią historią, w którym mieści się 
kawiarnia. Można tu spróbować pysznej kawy, rozmaitych herbat, pieczonych 
ciast i smacznych pierogów. Wystrój w dużej mierze stanowią ceramiczne 
rzeźby i elementy wykonane przez właścicieli Ewę i Jacka Budzowskich, którzy 
zgrabnie połączyli tradycyjną architekturę z nowoczesnymi rozwiązaniami.
W autorskiej Galerii Ceramiki Artystycznej Ewy i Jacka można podziwiać i za-
kupić charakterystyczne anioły, ptaki ze złotymi dziobami i inne elementy 
ceramiki ozdobnej. Domek nad Galerią. Klimatyczny drewniany dom z sy-
pialniami, przestronnym parterem oraz zacisznym ogródkiem, oferuje miejsca 
noclegowe i przestrzeń na imprezy okolicznościowe.
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Ceramika z Lanckrony
Marka Ceramika z Lanckorony istnieje od lat 90. XX 
wieku. Pracownia ceramiki mieści się w zabytko-
wym budynku zlokalizowanym w centrum Lancko-
rony. Jej twórcy, małżeństwo Stanisława i Piotr Pia-
skowscy łączą tradycyjne rzemiosło i nowoczesne 
formy projektowe. Zajmują się zarówno ceramiką 
użytkową jak i artystyczną. W pracowni odbywają 
się również warsztaty. Prace artystów można przez 
cały rok zobaczyć i kupić w galerii zlokalizowanej 
obok pracowni oraz w otaczającym ją ogrodzie.

Piekarnia Siwek
Śpiewał o niej Marek Grechuta w utworze „Lanc-
korona”. Obecnie prowadzona przez Rafała i Ga-
brielę Siwek, który kultywuje rodzinne tradycje 
wypieku chleba przekazywane z ojca na syna od 
1925 roku. Pracownicy piekarni to członkowie ro-
dziny właściciela o nieocenionym doświadczeniu 
i kwalifikacjach. Pieczywo wypiekane jest według 
starych receptur, nie zawiera żadnych konserwantów i ulepszaczy. Asortyment 
wzbogacony został o różnego rodzaju ciasta i ciasteczka.

Rynek Lanckoroński
Jego spadek wynosi aż 9,5%, zdobią go drewniane domy z lat 1868–1872 z cha-
rakterystycznymi przejazdowymi sieniami, bramami mieczowanymi, miedzu-
chami, naczółkowo-przyczółkowymi dachami krytymi gontem oraz głębokimi 
podcieniami. Dziś rynek jest miejscem wydarzeń kulturalnych, festiwali, targów 
rękodzielniczych oraz rolników, a dookoła zlokalizowane są kawiarenki, galerie 
i sklepy z rękodziełem. Znajduje się tutaj również studnia poświęcona postaci 
Marka Grechuty, który swój związek z Lanckoroną wyraził w autorskiej piosence 
pt. „Lanckorona’’. Na studni widnieje fragment jednego z najważniejszych utwo-
rów artysty: „Ważne są tylko te dni, których jeszcze nie znamy…” namalowany 
przez Dankę Jaworską. Podczas Zimowego Festiwalu „Anioł w Miasteczku” 
w 2006 roku Marek Grechuta otrzymał pośmiertnie tytuł Anioła Lanckorony. 
Studnię wyremontowano staraniem Stowarzyszenia „G4Ż”.
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Pomnik Serce Anioła
Autorem rzeźby na rynku jest Enrico Muscetra – 
włoski malarz i rzeźbiarz. Rzeźba nosi tytuł „Il Cu-
ore dell’Angelo” – „Serce Anioła”. Jest to pierwszy 
punkt Questu Anielskiego, który jest organizowany 
co roku podczas Zimowego Festiwalu „Anioł w Mia-
steczku”. Rzeźba została ufundowana w 2008 roku 
przez Województwo Małopolskie, w ramach pro-
jektu związanego z uczestnictwem mieszkańców 
we wspólnym tworzeniu przestrzeni publicznych.

Galeria Artystyczna Ewa Seliga
Została stworzona w tradycyjnym lanckorońskim 
domu wpisanym do gminnego rejestru zabytków, 
w którym zobaczyć można typowy układ lokalnej 
zabudowy z przejezdną sienią, izbą mieszkalną 
oraz kuchnią. Bardzo dobrze zostały zachowane 
kamienne mury, ceglane ściany, zabytkowe piw-
nice oraz elementy drewnianej więźby. Obecnie 
w dwóch pomieszczeniach na parterze znajduje 
się galeria autorskich prac Ewy Seligi, zajmującej 
się malarstwem akwarelowym oraz tkaniną arty-
styczną – są to autorskie prace z wełny i jedwabiu.

Cafe Pensjonat
Eko-artystyczna kawiarnia, galeria i kameralna scena, mieszcząca się przy rynku 
w zabytkowym budynku dawnego magistratu. To miejsce, gdzie organizowane są 
koncerty, wystawy, spotkania literackie i podróżnicze. Tutaj genius loci Lanckorony 
harmonijnie łączy się z klimatami odnajdywanymi w różnych zakątkach świata. 
W kolorowym wnętrzu znajduje się Galeria Lanckorońska Kazimierza Wiśniaka.
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„Zakochana Żyrafa” Dom Gościnny
Zakochana Żyrafa to dawny ośrodek tzw. funduszu wczasów pracowniczych, 
wyremontowany od podstaw w latach 2021–2022. 25 miejsc noclegowych 
i dobra, domowa kuchnia. Styl i dusza to odzwierciedlenie doświadczeń nowego 
właściciela – który odwiedził ponad 100 krajów. Wnętrza to połączenie wielu 
stylów, ale z ogromnym ładunkiem miłości do Lanckorony. Można odpocząć 
na werandzie z widokiem na Beskid Wyspowy, wskoczyć do podgrzewanego 
basenu, pograć na boisku, w gry planszowe lub na gitarze przy ognisku.

Sala Zbiorów Kazimierza Wiśniaka
W budynku tzw. magistratu, obok Cafe Pensjonat znajduje się Sala Zbiorów 
Kazimierza Wiśniaka – polskiego scenografa, rysownika, grafika, malarza 
i kostiumologa związanego z Piwnicą pod Baranami oraz Towarzystwem 
Przyjaciół Lanckorony. Eksponaty pochodzą z prywatnych zbiorów Artysty. 
Sala podzielona jest na część mieszkalną oraz część zawodową-artystyczną. 
W 2004 roku Kazimierz Wiśniak otrzymał 
tytuł Honorowego Obywatela Lanckorony, 
został pierwszym Aniołem Lanckorony, a kil-
ka lat później dzieci ze Szkoły Podstawowej 
nadały mu tytuł Króla Krasnoludków. Dzięki 
niemu życie, ludzie i zwierzęta Lanckorony 
uchwyceni są w jego rysunkach. Jest auto-
rem wielu książek opisujących Lanckoronę, 
jej mieszkańców oraz historię, które ozdo-
bione są grafikami. Do dnia dzisiejszego wy-
dawany jest „Kurier Lanckoroński”, którego 
był wieloletnim redaktorem i ilustratorem. 
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Farfurka
Rodzinna pracownia ceramiki artystycznej, której dzieła powstają w cichym, 
wiejskim zakątku, a prezentowane są nieopodal Lanckorońskiego Rynku. „Ce-
ramika to królestwo pięciu żywiołów. Ziemia rzeźbiona wodą, suszona wiatrem, 
wypalana ogniem, kształtowana wolą i sercem Człowieka. Tworzenie w zgodzie 
z naturą daje nam radość życia, siłę działania i ciekawość kolejnego dnia”.

Szafa z Aniołami
Historia powstania Szafy zaczęła się od… piórka. Czyżby Pani Justyna Miel-
carek, właścicielka, spotkała prawdziwego Anioła, skoro teraz w jej pracowni 
Galerii Bruklin 5 w Stanisławiu Górnym, powstają te skrzydlate istoty? Technika 
ich wykonywania jest niespotykana nigdzie indziej, ponieważ są to ręcznie 
malowane angobami.
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Dwór w Lanckoronie 
Niespodziewanie odkryty przed kilku laty Dwór, stał się ważnym świadectwem 
historii oraz znaczenia królewskiego miasta. Dołączając do reliktów pierwot-
nego układu urbanistycznego: kościoła z plebanią, ruin zamku oraz centralnie 
położonego, turbinowego rynku, uzupełnia wspaniałą historię Lanckorony o nie-
znaną dotychczas kartę. Aktualnie jest rekonstruowany i odnawiany. Dwór 
Lanckorona to miejsce z dobrą energią, inspirujące i gościnne. Przestrzeń otwar-
ta na kulturę i sztukę, gdzie można zatrzymać się na nocleg, smacznie zjeść, 
zorganizować warsztaty, szkolenie, piękne przyjęcie lub uroczystość rodzinną.

Kawiarenka–Lodziarnia Mili
Kawiarnia z autorskimi smakołykami znajduje się na lanckorońskim rynku 
pod numerem 53. Wnętrze urządzone jest w romantycznym stylu z licznymi 
elementami anielskimi – w tym ceramicznymi posążkami aniołów, które można 
zakupić na miejscu. Mili od wielu lat związana jest z wydarzeniami tj.„Roman-
tyczna Lanckorona” czy „Anioł w Miasteczku”.
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Na Rogu w Lanckoronie
Sklep artystyczno-rękodzielniczy, którego nie można nie zauważyć będąc 
w Lanckoronie. Kolorowe produkty witają nas już przed wejściem. Z jednej 
strony drewniane zwierzątka, ręcznie wykonane i haftowane torebki oraz 
ceramiczna biżuteria, a z drugiej naturalne, pachnące kosmetyki i pyszne, 
zdrowe słodkości od lokalnych gospodarzy.

Izba Muzealna im. Antoniego Krajewskiego
Powstała w 1967 roku z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Lanckorony. Mieści 
się w budynku ocalałym z pożaru w 1868 roku. W dwóch izbach prezentowane 
są eksponaty, związane z codziennym życiem mieszkańców, głównie z począt-
ku XX wieku, wykopaliska z ruin zamku oraz makieta rynku lanckorońskiego 
sprzed tragicznego pożaru. W Izbie mieści się sala poświęcona historii Konfe-
deracji Barskiej, w której odbywają się, m.in. lekcje historyczne, a także sklepik 
z produktami lokalnymi. 
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Zaułek Animacji
Za bramą Galerii kryje się miejsce pełne niesamowitych lalek teatralnych, 
które tyko czekają, aby ożywić je animacją. Zaułek Animacji zaprasza Was 
na przygodę w świat niesamowitych spektakli teatru formy i plastyki oraz 
warsztaty pełne wyzwań. Poczujecie na własnych dłoniach, jak to jest nadać 
ruch i życie marionetce oraz wielu innym lalkom. Będzie to okazja do rozwoju 
wyobraźni i ekspresji artystycznej.

Targowa 19
Targowa 19, czyli kawiarnia plenerowa stworzona na chillout. Jedna z najpięk-
niejszych lanckorońskich zielonych przestrzeni z widokiem na Babią Górę. 
Można tu usiąść na leżaku i rozkoszować się ciszą i małym co nieco, spędzić 
czas w rustykalnym stylu, czyli tutejszej stodole lub w „oldskulowym” Auto-
sanie. Każda z tych propozycji to również dobry pomysł na przyjęcie w gronie 
rodziny lub znajomych!
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Skawinki

Kościół pw. św. Joachima / Kaplica Dzwonek 
Drewniany kościół parafialny z XVIII w., przeniesiony z Przytkowic. To przykład 
drewnianego budownictwa sakralnego w stylu barokowym. Od strony połu-
dniowej wieża połączona jest z kruchtą, od strony zachodniej przy prezbiterium 
znajduje się zakrystia. Kościół znajduje się na Szlaku Architektury Drewnia-
nej, a w 2013 roku zdobył Złoty Certyfikat za najlepszy produkt w konkursie 
Polskiej Organizacji Turystycznej. W pobliżu znajduje się Kaplica Dzwonek 
– murowana, pochodząca z XIX wieku, zbudowana na rzucie czworoboku, 
zwieńczona cebulastym hełmem i ośmioboczną latarnią z kopułą i iglicą, kryta 
gontem. Zgodnie ze zwyczajem dzwonek w kapliczce wzywał do modlitwy 
na Anioł Pański, zwoływał mieszkańców na spotkania, ostrzegał w chwilach 
niebezpieczeństw. Wewnątrz znajduje się kamienna polichromowana figura 
Chrystusa Upadającego pod Krzyżem.

Gmina Kalwaria Zebrzydowska

Zarzyce Wielkie

Galeria Ulepianka
Miejsce prowadzone przez małżeństwo artystów, którzy organizują warsztaty 
ceramiczne. W swojej ofercie mają również zajęcia z malarstwa, rysunku, gra-
fiki, batiku, papieru czerpanego itp. Spotkania artystyczne połączone są z za-
jęciami w ogrodzie ziołowym, a także z prezentacją starych maszyn rolniczych 
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i przedmiotów użytku domowego. Galeria znajduje się przy trasie G4Ż Gości-
niec–Kalwaria Zebrzydowska–Zebrzydowice–Leńcze–Zarzyce Wielkie–Brody.

Brody

Kościół WNMP „Grobek” / Most Anielski
Kościół należy do zespołu Dróżek Matki Boskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej 
i powstawał w latach 1611–1615. Upamiętnia bazylikę w Dolinie Getsemani 
w Jerozolimie, gdzie Matka Boska miała zostać wzięta do nieba. Na kamiennych 
cokołach przed fasadą stoją figury dwunastu Apostołów. 
W odległości 300 m od kościoła, kierując się na prawo przy głównej drodze stoi 
kamienny most zwany Mostem Anielskim. Wznosi się nad rzeką Skawinką (nazy-
waną też Cedronem). Nazwa obiektu pochodzi od czterech kamiennych posągów 
znajdujących się w jego narożnikach. Przedstawiają one Archaniołów: Michała, 
Gabriela, Rafała i Anioła Stróża. Droga za mostem kończy się przy Sanktuarium 
w Kalwarii Zebrzydowskiej. Obok Kościoła przechodzą liczne szlaki. Są to: Szlak 
Bursztynowy Greenways, trasa „Z Myślenic nad Mucharskie”, a także trasy G4Ż: 
Gościniec–Stronie–Lanckorona–Jastrzębia–Brody oraz pętla wokół Lanckorony.
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Zebrzydowice

Kościół pw. św. Michała Archanioła i cmentarz 
parafialny

Renesansowy kościół, który powstał w 1602 roku na miejscu kościoła pw. 
św. Marcina. Znajduje się na granicy dwóch wsi: Zebrzydowic i Brodów. Ko-
ściół ufundował Mikołaj Zebrzydowski, który miał w Zebrzydowicach swój 
dwór. Cmentarz Parafialny położony jest na północ od kościoła. Jest miej-
scem pochówku parafian Zebrzydowic i Kalwarii Zebrzydowskiej, uczestników 
Powstania Styczniowego (1863–1864), Żołnierzy I Wojny Światowej. Wśród 
nowo powstałych grobów wyróżniają się stare krzyże i rzeźby, a także okazała 
kaplica Rodziny Brandysów, grobowiec Rodziny Weissów oraz wydzielona 
ogrodzeniem kwatera – cmentarz wojenny. Przebiegają tutaj takie szlaki jak: 
żółty szlak Zebrzydowice–Zator, szlak Brody–Marcyporęba oraz trasa G4Ż 
Gościniec–Kalwaria–Zebrzydowice–Leńcze–Zarzyce Wielkie–Brody.

Konwent Bonifratrów pod wezwaniem św. Floriana, 
cmentarz konwencki, kapliczka św. Jana Nepomucena

Dwór należący do Zebrzydowskich początkowo miał charakter obronny, na-
stępnie myśliwski, a w 1611 roku rozbudowano go i przekształcono na szpi-
tal. Wówczas został przekazany Braciom Bonifratrom. Kompleks obejmuje 
dwór, klasztor z kaplicą, Dom Pomocy Społecznej (przebudowane: gorzelnia 
i browar), Warsztat Terapii Zajęciowej, spichlerz oraz budynek, który służył 
za oddział szpitala dla kobiet w Kobierzynie. 
Cmentarz znajduje się ok. 100 metrów od bram Konwentu – prowadzi do niego 
ścieżka pomiędzy stawami rybnymi i zabudowaniami folwarcznymi klasztoru. 
Ścieżka rozpoczyna się za przydrożną kapliczką św. Jana Nepomucena. Zabytek 
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ten jest jednym z elementów zespołu klasztornego oo. Bonifratrów. Swoją 
formą nawiązuje do architektury niektórych kapliczek dróżek kalwaryjskich. 
Na wewnętrznej ścianie znajduje się namalowana postać św. Jana Nepomucena 
ukazanego na tle okolicznego krajobrazu i Sanktuarium w Kalwarii Zebrzydow-
skiej, u góry malowidła widać anioły, a u dołu klasztor Bonifratrów i trzech 
rycerzy z Rodu Zebrzydowskich. Na kolumnach natomiast można dostrzec 
polne kwiaty i herb Bonifratrów i Zebrzydowskich.
Trafić można tutaj, podążając Szlakiem Rowerowym: żółty szlak Zebrzydowi-
ce–Zator oraz niebieskim pieszym szlakiem Brzeźnica–Kacwin, a także trasą 
rowerową G4Ż Gościniec–Kalwaria Zebrzydowska PKP–Stanisław Dolny–Dra-
boż–Leńcze–Zarzyce Wielkie–Brody. 

Stanisław Dolny

Placówka Wsparcia Dziennego Dolandia
Placówka działa od 2018 roku i oferuje pomoc i wsparcie dla dzieci i młodzieży 
do 18 roku życia z gminy Kalwaria Zebrzydowska. Obok budynku znajduje się 
plac zabaw, siłownia zewnętrzna oraz altana rekreacyjna ze stojakiem rowe-
rowym i stacją ładowania rowerów 
elektrycznych. Trafić tutaj można 
m.in. podążając pieszym niebieskim 
szlakiem Brzeźnica–Kacwin oraz 
trasą rowerową G4Ż Gościniec–
Kalwaria Zebrzydowska PKP–Sta-
nisław Dolny–Draboż–Leńcze–Za-
rzyce Wielkie–Brody. 
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Kalwaria Zebrzydowska

Sanktuarium Pasyjno-Maryjne oo. Bernardynów
Sanktuarium, zwane również „Polską Jerozolimą”, składa się z bazyliki i klasz-
toru, położonych na południe od miasta, oraz z Dróżek z 42 kaplicami i kościo-
łami poświęconym Chrystusowi i Maryi. Co roku odbywają się tutaj uroczy-
stości związane z Drogą Krzyżową Pana Jezusa oraz Wniebowzięciem Matki 
Boskiej. Cały kompleks został ufundowany przez Mikołaja Zebrzydowskiego. 
W 1999 roku Sanktuarium zostało wpisane na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO. Kompleks znajduje się przy Małopolskim Szlaku Papieskim i Szlaku 
Kalwaria Zebrzydowska–Przełęcz Wrotka, a także trasie G4Ż Gościniec–Bar-
wałd Górny–Kalwaria Zebrzydowska Sanktuarium. 

Centrum rekreacyjno-sportowe „Kalwarianka”
„Kalwarianka” to nowoczesny kompleks na terenie którego znajdują się:

	Ć hotel dysponujący 55 miejscami noclegowymi i salą klubową (wykłady, 
konferencje)

	Ć stadion z widownią, 400-metrowa bieżnia lekkoatletyczna, boisko wie-
lofunkcyjne Orlik z boiskiem do koszykówki, siatkówki, piłki nożnej, dwa 
korty tenisowe oraz fitness 
outdoor i skatepark,

	Ć wypożyczalnia rowerów tra-
dycyjnych i elektrycznych,

	Ć wypożyczalnia sprzętu spor-
towego, 

	Ć stół do tenisa stołowego,
	Ć miejsce na ognisko.
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Bugaj

Pustelnia Pięciu Braci Męczenników Polskich i kaplica 
św. Marii Magdaleny

Pustelnia wraz z kaplicą Marii Magdaleny powstała w latach 1616–1617 na 
szczycie góry Żar. Materiał, który wykorzystano do budowy pochodzi z ruin 
zburzonego Zamku Barwałd. Pustelnia została wybudowana na planie prosto-
kąta; obecnie jest sześcioizbowa z mniejszą i węższą kaplicą św. Marii Magda-
leny. Obiekt nie wyznacza żadnej stacji Dróżek Kalwaryjskich, ale znajduje się 
w niedalekiej odległości od Wzgórza Ukrzyżowania. Tuż przy Pustelni prze-
chodzą szlaki piesze: Małopolski Szlak Papieski oraz szlak Maków Podhalański 
PKP–Kalwaria Zebrzydowska PKP.

Ruiny Zamku Skrzyńskich (Zamku Barwałd) 
Ruiny średniowiecznego zamku rycerskiego, położonego niegdyś na zachodnim 
wierzchołku góry Żar (527 m n.p.m.), zwaną Górą Włodkową. Zamek pochodził 
z połowy XIV wieku, zbudował go książę oświęcimski Jan I Scholastyk. Obecnie 
zachowane są pozostałości wału ziemnego, fosy i fundamentów. Kamienie 
z rozbiórki obiektu zostały wykorzystane w latach 1616–1617 przez Mikołaja 
Zebrzydowskiego do budowy kaplicy św. Marii Magdaleny na dróżkach. Pierw-
szym właścicielem pałacu był ród Skrzyńskich. 

Grodzisko Bugaj
Położone na szczycie góry Żar. Znajdujący się tutaj drewniany gródek został 
spalony pod koniec XV wieku, w czasie oblężenia pobliskiego Zamku Barwałd. 
Podczas prowadzonych wykopalisk w 2015 roku odkryto tutaj naczynia z cza-
sów epoki brązu oraz epoki żelaza tj. ponad tysiąc lat p.n.e.
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Barwałd Górny

Kaplica św. Rozalii
Kaplica z pustelnią została wybudo-
wana na przełomie XVIII i XIX wieku. 
Rozalia jako święta strzegąca od za-
razy, miała w owym czasie chronić 
mieszkańców od panującej epidemii. 
Pustelnia wzniesiona została na trasie 
pielgrzymów z terenów Oświęcimia 
i Wadowic do Kalwarii Zebrzydowskiej. 
Naprzeciwko kaplicy można zobaczyć 
kamienny posąg Matki Bożej Niepoka-
lanie Poczętej wniesiony na kolumnie. 
Przebiegają tędy dwa szlaki: niebieski 
szlak rowerowy Kalwaria Zebrzydowska 
Klasztor–Kalwaria Klasztor oraz trasa 
G4Ż Gościniec–Stronie–Lanckorona–
Jastrzębia–Brody.

Gmina Stryszów

Stronie

Kapliczka domkowa 
z figurą Chrystusa 
upadającego pod 
Krzyżem

Kapliczka zbudowana na planie kwa-
dratu, pokryta czterospadowym da-
chem, na którego szczycie znajduje 
się wieżyczka z latarnią i głośnikami. 
W środku znajduje się figura Chrystusa 
upadającego pod Krzyżem. Kapliczka 
powstała w XIX wieku. Nowym ele-
mentem jest tutaj dobudowany przed-
sionek, otwarty od frontu, w którym 
stoi stół ołtarzowy. Odbywają się tutaj 
nabożeństwa.
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LKS Żarek Stronie
LKS Żarek Stronie położony jest w pięknym 
miejscu, z jednej strony z widokiem na klasz-
tor w Kalwarii Zebrzydowskiej, a z drugiej na 
pasmo Chełm. Kompleks znajduje się przy szla-
ku Kalwaria Zebrzydowska–Przełęcz Wrotka 
prowadzącym od Przystanku PKP Kalwaria Ze-
brzydowska Lanckorona do wzniesienia Chełm 
Wschodni (565 m n.p.m.) oraz bliskiej odległo-
ści Szlaku Bursztynowego Greenways. Kto dotrze tam rowerem lub pieszo 
może odpocząć w altanie ze stojakiem rowerowym i zapoznać się z trasami 
Gościńca 4 Żywiołów. Około 600 m od kompleksu sportowego pod wiekową 
lipą można natrafić na figurę św. Onufrego – patrona gminy Stryszów. 

Zakrzów

„Gościniec 4 Żywiołów”
Stowarzyszenie „Gościniec 4 Żywiołów” działa na terenie czterech gmin: 
Kalwarii Zebrzydowskiej, Lanckorony, Mucharza oraz Stryszowa. W swojej 
siedzibie w Zakrzowie prowadzi Inkubator Kuchenny, który w trakcie budo-
wy był pierwszym tego typu obiektem w Polsce – jego najważniejszą częścią 
jest w pełni wyposażona kuchnia oraz chłodnie, co pozwala na prowadzenie 
działalności produkcyjnej. „Gościniec 4 Żywiołów” jest również założycielem 
Spółdzielni Socjalnej „Smaki Gościńca”, której głównym obszarem działalności 
jest branża gastronomiczna i turystyczna.

Inkubator kuchenny, Spółdzielnia Socjalna „Smaki Gościńca”
Inkubator, będący pierwszym tego typu obiektem w Polsce działa od 2017, 
a powstał w ramach projektu realizowanego ze środków Szwajcarsko-Polskiego 
Programu Współpracy. Umożliwia rolni-
kom, producentom i Spółdzielni Socjalnej 
„Smaki Gościńca” prowadzenie działalno-
ści produkcyjnej z gastronomii, przetwór-
stwa owocowo-warzywnego. Podmioty 
zainteresowane tego typu działalnością 
mogą skorzystać z inkubatora wynajmu-
jąc pomieszczenia i wyposażenie kuchni 
oraz chłodnię w celu wyrobu i przecho-
wywania własnych produktów. Dla zain-
teresowanych grup Spółdzielnia Smaki 
Gościńca prowadzi warsztaty kulinarne, 
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organizuje catering, prowadzi sprzedaż swoich pyszności w lokalnych sklepach 
i kooperatywach spożywczych. Spółdzielnia tworzy miejsca pracy realizując 
podstawowy cel przedsiębiorstwa społecznego, jakim jest reintegracja spo-
łeczno-zawodowa osób bezrobotnych.

Biuro turystyczne
Biuro Turystyczne „Gościniec 4 Żywiołów” 
działa przy stowarzyszeniu „Gościniec 4 Ży-
wiołów”. Główną misją biura jest propago-
wanie lokalnego dziedzictwa kulturowo-
-przyrodniczego oraz świadczenie usług 
społecznych w turystyce. Biuro organizuje 
wycieczki piesze, rowerowe i autokarowe 
zarówno lokalnie jak i do zaprzyjaźnionych 
miejsc w Polsce. Zajmuje się organizacją 
szkoleń, wizyt studyjnych, warsztatów te-
matycznych i innych wydarzeń. Nasza oferta 
to: unikalne miejsca – Lanckorona i okoli-
ce wraz z Ekomuzeum Lanckorona, Kraina Je-
ziora Mucharskiego oraz Dolina Karpia i inne 
zaprzyjaźnione regiony w całej Polsce. Wy-
jątkowi ludzie – artyści, pasjonaci, sma-
kosze życia, edukatorzy, którzy przyjmą Was 
w swoich pracowniach, winnicach, gospo-
darstwach oraz dworach. Niezapomnia-
ne przeżycia – wzbogacisz zmysły mogąc 
dotknąć, posmakować, tworzyć, i poczuć to, 
co proponujemy w naszych ofertach. Zapra-
szamy na weekendowe wypady, rodzinne 
wycieczki, koncerty, degustacje, warsztaty 
kulinarne i wiele innych. Turystyka inspiro-
wana dziedzictwem to nasza specjalność!

Wypożyczalnia rowerów elektrycznych
Wypożyczalnia rowerów elektrycznych 
„Gościniec 4 Żywiołów” działa przy Biurze 
Turystycznym „Gościniec 4 Żywiołów” w Za-
krzowie. Do dyspozycji turystów jest 12 ro-
werów elektrycznych. Dzięki elektrycznemu 
wspomaganiu przejażdżka rowerowa staje 
się prawdziwą przyjemnością, także dla Se-
niorów! Okolica jest niezwykle atrakcyjna 
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– zarówno dla miłośników spokojnych tras jak i tych bardziej wymagających. 
Wszystko w otoczeniu pięknych widoków, przyrody, licznych zabytków i miejsc 
przyjaznych rowerzystom. Regulamin, cennik oraz więcej informacji na stronie 
www.gosciniec4zywiolow.pl w zakładce Biuro Turystyczne oraz profilu FB 
Biuro Turystyczne „Gościniec 4 Żywiołów”. 

Kapliczka św. Antoniego
Kapliczka św. Antoniego w Zakrzowie została wybudowana ok. 1811 roku. Wy-
konana jest z kamienia łamanego i pokryta dwuspadowym dachem z dachówki 
ceramicznej. Przeszła gruntowny remont w 1997 roku. Do kapliczki można do-
jechać samochodem, dojść pieszo lub dojechać rowerem i odpocząć na ławecz-
ce wyposażonej w stojak rowerowy. Kapliczka znajduje się przy szlaku pieszym 
Kalwaria Zebrzydowska–Przełęcz Wrotka, rowerowym Bursztynowym Green-
ways oraz trasie G4Ż Gościniec–Stronie, Lanckorona–Jastrzębia–Brody, Gości-
niec–Dąbrówka–Przystań Oblasek/Jezioro Mucharskie–Stryszów–Zakrzów. 
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Stryszów

Dwór w Stryszowie. Oddział Zamku Królewskiego  
na Wawelu

Dwór powstał najprawdopodobniej pod koniec XVI wieku. Wzniósł go Adam 
Suski. Obecny dwór pochodzi z XVIII wieku, w 1741 przeszedł gruntowną prze-
budowę, o czym przypomina napis na belce tragarzowej zachowanej na piętrze 
dworu (Renovatum Anno Domini 1741). W trakcie tej przebudowy z dworu obron-
nego przekształcono go w rezydencję wiejską utrzymaną w stylu barokowym. 
Od ponad 40 lat dwór stanowi oddział Zamku Królewskiego na Wawelu i jest 
placówką muzealną. Wewnątrz prezentowana jest stała wystawa „Wnętrza 
Dworu polskiego w wieku XIX” oraz wystawy czasowe, które są organizowane 
cyklicznie. Wystawa stała mieszcząca się w muzeum przedstawia typowe wnę-
trza wiejskiej rezydencji ziemiańskiej z XIX stulecia. Wszystkie prezentowane 
na niej eksponaty pochodzą ze zbiorów Zamku Kró-
lewskiego na Wawelu. Wnętrza zostały zaaranżo-
wane tak, aby oddać atmosferę średnio zamożnego 
dworu. Ekspozycja obejmuje salon, gabinet, jadalnię 
i sypialnię. W stryszowskim dworze organizowa-
nych jest wiele ciekawych wystaw, koncertów, spo-
tkań oraz lekcje muzealne. W pobliżu przebiegają 
szlaki – Rowerowy Bursztynowy Greenways, trasa 
rowerowa „Z Myślenic nad Mucharskie”, Trasa Go-
ściniec–Stryszów–Łękawica oraz pieszy Żar–Chełm 
(www. dwor-stryszow.pl).
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Centrum Sportowo-Rekreacyjne
Powstało na bazie zaplecza LKS Chełm Stryszów. Jest to wielofunkcyjny obiekt 
rekreacyjny, składający się z: torów rowerowych pumptracku i trial parku, ska-
teparku, o powierzchni około 500 m2, siłowni plenerowej, placów dynamicznej 
aktywności fizycznej dla młodzieży, ścianek wspinaczkowych bezobsługowych, 
dwutorowej bieżni o nawierzchni poliuretanowej ze skocznią do skoku w dal, 
dwóch trybun, w tym jednej zadaszonej oraz elementów małej architektury. 
W obrębie kompleksu powstały też dwie altany rowerowe G4Ż z mapami tu-
rystycznymi. Jednym z kluczowych elementów zmodernizowanego obiektu 
jest tężnia. To konstrukcja drewniana, której główną funkcją jest umożliwienie 
korzystania z właściwości zdrowotnych solanki dla użytkowników obiektu. 
Montaż trzonu tężni wykonanej z darniny z drewna owocowego umożliwia 
naturalną i ekologiczną filtrację powietrza, co jest 
korzystne dla zdrowia i samopoczucia osób ko-
rzystających z tego miejsca. Tężnia nie tylko speł-
nia ważną funkcję zdrowotną, ale również dodaje 
uroku i estetyki, przykuwa uwagę mieszkańców 
oraz gości. Jej obecność wzbogaca ofertę obiektu, 
przyciągając osoby zainteresowane korzystaniem 
z naturalnych metod poprawy zdrowia i relaksu 
w otoczeniu przyrody. Modernizacja i utworze-
nie tego obiektu stworzyło mieszkańcom gminy 
ofertę aktywnego wypoczynku i rekreacji a dzie-
ciom i młodzieży możliwości rozwijania swojej 
kondycji fizycznej i zainteresowań sportowych.
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JBM Winnica Bugaj
Miejsce ze 100-letnią historią. JBM Winni-
ca Bugaj to wyjątkowe miejsce znajdujące 
się w miejscowości Stryszów położonej 
między wzgórzami Beskidu Małego. Moż-
na tutaj zapoznać się z tajnikami uprawy 
winorośli i produkcji wina. Dodatkowo 
Winnica posiada w swojej ofercie miejsca 
kempingowe oraz namiotowe z dostępem 
do łazienki i kuchni oraz altanę z grillem 
i piwniczkę. Winnica leży na trasie czarne-
go szlaku turystycznego, z zabytkowymi 
przydrożnymi kapliczkami oraz Drogi św. 
Jakuba pomiędzy Kalwarią Zebrzydowską 
i Wadowicami. 

Kapliczka św. Onufrego
Kapliczka znajduje się na szczycie góry Chełm. Figura św. Onufrego jest wyko-
nana z kamienia i osadzona na kamiennym postumencie osłonięta blaszanym 
daszkiem. Święty przedstawiony jest w pozycji klęczącej, z twarzą skierowaną 
ku niebu i rękoma złożonymi do modlitwy. 
Na postumencie umieszczona jest data 
1681. Kim był naprawdę święty Onufry? Żył 
w IV wieku, a miejscem jego działalności 
były tereny dzisiejszego Egiptu. Nazywa 
się go „wielkim pustelnikiem”, bowiem na 
pustyni spędził aż sześćdziesiąt lat. Jest pa-
tronem pielgrzymów, wędrowców i tkaczy. 
W ikonografii przedstawiany jest zazwy-
czaj jako starzec z długimi, białymi włosami 
i brodą sięgającą do ziemi – bez ubrania, 
a jedynym jego okryciem są nieobcinane 
od lat włosy. Jego figury stawiane były od 
wieków przy ważnych szlakach pątniczych 
wiodących przez Europę. 
Na terenie gminy Stryszów stoi jeszcze 
jedna figura świętego Onufrego – drugi 
Onufry znajduje się przy wiejskiej drodze 
w Stroniu – przycupnął pod lipą, niedaleko 
Strońskiej Góry. Na kamiennej podstawie 
widnieje data 1769. Kapliczka upamiętnia 
czasy konfederacji barskiej i bitwę stoczoną 
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na tym terenie z wojskami rosyjskimi, podczas której do niewoli trafił Maurycy 
Beniowski, późniejszy król Madagaskaru. O tym, jak ważny jest św. Onufry dla 
ziemi stryszowskiej, świadczy fakt, że w 2004 roku postać tego świętego zna-
lazła się w herbie Stryszowa. Obie kapliczki znajdują się blisko szlaku Kalwaria 
Zebrzydowska – Przełęcz Wrotka. 

Dąbrówka

Dwór w Dąbrówce
Dwór w Dąbrówce wybudowany został w 1. połowie XVII wieku przez Strza-
łów herbu Kotwicz, ówczesnych właścicieli wsi. Pierwotny, barokowy dwór 
został zmieniony poprzez nadbudowanie przez ostatniego właściciela Dąb-
rówki Wojciecha Łubieńskiego drewnianego piętra. W 1. połowie XVIII wieku 
majątek należał do Biegańskich herbu Prawdzic. W połowie wieku XVIII wieś 
zakupił Antoni Wilkoński herbu Odrowąż, właściciel Jaszczurowej. Na początku 
wieku XX Dąbrówkę wraz z sąsiednim Stryszowem nabył Józef Gorczyński, 
bogaty adwokat z Tarnowa. Rodzina Łubieńskich zamieszkiwały dwór do końca 
II wojny światowej. Po II wojnie światowej we dworze znajdowały się prywatne 
mieszkania. Dwór został rozebrany w 1997 roku w związku z budową zapory 
w Świnnej Porębie, ponownie złożony i odrestaurowany w 2015 roku w stanie 
surowym zamkniętym a nowym jego posadowieniem jest tzw. Grodzisko w Dą-
brówce. Dwór murowany z kamienia w kondygnacji dolnej, drewniany w drugiej 
kondygnacji. Wybudowany na rzucie prostokąta z dwiema trójkondygnacyjnymi 
wieżyczkami flankującymi elewację frontową. Układ wnętrz dwutraktowy z sie-
nią na osi. Budynek pokryty jest dachem mansardowym, wieżyczki daszkami 
czterospadowymi. Z miejsca posadowienia dworu roztaczają się fantastyczne 
widoki na królową Beskidów – Babią Górę i Jezioro Mucharskie.
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Plac Zabaw „Kraina Kicka”
To plac zabaw z najlepszym widokiem w całej Małopolsce! Plac zabaw w kształ-
cie statku na tle pejzażu z pięknym Jeziorem Mucharskim okolonym przez 
Beskidy wygląda fantastycznie. Można stąd podziwiać nawet jadące w oddali 
pociągi z Krakowa do Zakopanego. Konstrukcja statku, a na niej wiele różnych 
zjeżdżalni, miejsc do wspinaczki, bocianie gniazdo z lornetką do obserwacji 
jeziora. Tuż obok parking i niewielka kawiarenka, leżaki. Dochodzą słuchy, 
że plac zabaw bardzo spodobał się smokowi Kickowi i być może już niedługo 
będzie można go tam spotkać lub przynajmniej zobaczyć ślady jego pobytu. 

Przystań Oblasek
Przystań Oblasek położona jest na malowniczym terenie Dąbrówki, przy Jezio-
rze Mucharskim. Powstała jako pierwsza przystań po zakończeniu inwestycji 
w Świnnej Porębie. Oferuje swoim gościom liczne atrakcje: można wypożyczyć 
kajaki, rowerki lub łódki i popływać nimi po jeziorze, albo zacumować swoim 
sprzętem wodnym. Dodatkowo na terenie przystani można zaparkować kam-
perem lub po prostu zrelaksować się na zorganizowanej przestrzeni. Na przy-
stani można posmakować specjałów „Smaków Gościńca” oraz lodów Lolly Polly.
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Łękawica

Galicjanka – Kawiarnia – Cukiernia – Piekarnia 
Galicjanka to nie tylko piekarnia czy cukiernia, to kawiarnia z cyklicznie organi-
zowanymi koncertami i wykładami o lokalnej historii. Położona w Łękawicy, na 
wzniesieniu nad Jeziorem Mucharskim, jest miejscem, gdzie warto się zatrzy-
mać, by wypić aromatyczną kawę lub herbatę i zjeść coś słodkiego. Na rowe-
rzystów czeka stojak na rowery i mapa z opisem atrakcji i szlaków od Jeziora 
Dobczyckiego do Jeziora Mucharskiego. Stąd już niedaleko do rewelacyjnego 
placu zabaw w Dąbrówce z widokiem na Jezioro Mucharskie, który znajduje się 
obok Dworu Łubieńskich z XIX wieku. Kto lubi popływać na kajakach czy rower-
kach może zajrzeć do Wypożyczalni Rowerków Wodnych Przystań Słoneczny 
Brzeg lub na Przystań Oblasek. Obiekt znajduje się przy trasach rowerowych 
– łącznik Mucharz–Zator–Oświęcim, trasa „Z Myślenic nad Mucharskie” oraz 
na trasie pieszo-pielgrzymkowej Małopolski Szlak Papieski. Oznaczona jako 
„Miejsce Przyjazne Rowerzystom” na mapie „Rowerowa Małopolska”. 

Gmina Mucharz

Mucharz

Kościół św. Wojciecha
Według przekazów, w XI wieku istniała w Mucharzu 
kapliczka wystawiona z polecenia św. Wojciecha, który 
był misjonarzem na tych terenach. Pierwsze wzmianki 
o drewnianym jeszcze kościele pochodzą z lat 1325–1327. 
W 1359 roku wybudowano drugą świątynię, którą splą-
drowano przed 1389 rokiem i po raz kolejny zastąpiono 
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nowym budynkiem. W XV wieku Długosz pisał 
o stojącym w tym miejscu kościele z kamienia.
Obecny, murowany kościół został wybudowany
w latach 1835–1868. Reprezentuje styl józefiński,
neogotycki i późnobarokowy. Do najważniejszych 
elementów wyposażenia należą: figurka „Czarnej
Madonny z Dzieciątkiem” oraz relikwie św. Wojcie-
cha sprezentowane przez Katedrę w Gnieźnie. Tuż 
obok budynku znajdują się figura świętego Wojcie-
cha oraz Obelisk Niepodległości. Obelisk stanął
tutaj w 1988 roku dla upamiętnienia Odzyskania
przez Polskę Niepodległości. Kościół św. Wojciecha 
wyznacza ostatni punkt trasy rowerowej „Z Myśle-
nic nad Mucharskie”. 

Kamienna kapliczka z figurą Matki 
Boskiej z 1773 roku

Została wykonana z piaskowca i posiada cechy 
tzw. ludowego baroku, jednak jej autor nie jest 
znany. Polichromowana postać Matki Boskiej na-
wiązuje do wizerunku Niepokalanego Poczęcia. 
Postać usytuowana na czworobocznym postu-
mencie zwieńczonym profilowanym kapitelem. 
Na listwie kapitelu rytem wgłębnym wykonano 
napis RP 1775 D4 LIPCA/MARYA. Znajduje się w są-
siedztwie Urzędu Gminy Mucharz. 

Kapliczka z figurą Chrystusa 
Nazareńskiego

Datowana jest na rok 1839 zgodnie z napisem ry-
tym na cokole: AD MDCCCXXXIX. Autor nie jest 
znany. Wykonana została z piaskowca, składa się 
prostopadłościennego postumentu z gzymsem na 
którym umieszczono przysadzistą figurę Chrystusa 
Nazareńskiego w pozycji stojącej, ubrany w szatę 
z długimi rękawami, sięgającą ziemi. Trzyma przed 
sobą związane ręce, na szyi ma zawieszony szka-
plerz. Rzeźbę osłania metalowy owal daszka zamo-
cowany na trzech prętach. Szczyt daszka posiada 
zęby, które tworzą dekoracyjny łuk przypominający 
promienie. Kapliczka znajduje się przy drodze pro-
wadzącej nad Jezioro, Zieloną i Leniówkę. 
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Ofertę turystyczno-rekreacyjną w gminie Mucharz oferują: 

Przystań Windmill oraz Agroturystyka Windmill Resort 
Przystań Windmill to miejsce oferujące możliwość wypożyczenia sprzętu 
wodnego, proponująca rejsy katamaranem i odpoczynek na plaży, a także 
skorzystania ze strefy gastronomicznej. Tutaj zaczyna się Quest „Mucharz. 
Opowieść Smoka Kicka”, czyli jak powstało Jezioro Mucharskie”. Dla dzieci 
przygotowana została plaża z możliwością prowadzenia poszukiwań łez Smoka 
Kicka. W bezpośrednim sąsiedztwie znajdują się: Dwór Rodziny Thetschlów, 
Ławeczka Barbary Górkiewiczowej oraz punkt widokowy z panoramą Jeziora 
Mucharskiego. Jeśli ktoś będzie chciał zostać nad jeziorem na kilka dni pole-
camy skorzystać z Agroturystyki „WindMill”. 

Przystań Leniówka
Usytuowana nad Jeziorem Mucharskim 
w miejscowości Mucharz. Znajduje się nie-
opodal dwóch sztucznie usypanych wznie-
sień zwanych Ptasimi Wyspami, na których 
goszczą czaple, kormorany i inne gatunki 
ptactwa, które można podziwiać z pozio-
mu leżaka lub wypożyczonego sprzętu – 
na wodzie. W Przystani można wypożyczyć 
rowerki wodne oraz kajaki i w przyjemny 
sposób połączyć wypoczynek z aktywną 
formą spędzenia wolnego czasu. To miejsce, 
które pozwoli oderwać się od codzienności, 
odpocząć w pięknej scenerii i zapomnieć 
chociaż na chwilę o bieżących sprawach. 
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Wypożyczalnia Evo Water
Wypożyczalnia znajduje się w Mucharzu 163, posiada w swojej ofercie: kajaki, 
rowerki wodne, deski SUP oraz pontony klasyczne i raftingowe. Do wypoży-
czalni należy również punkt gastronomiczny. Ponadto Evo Water prowadzi 
naukę pływania w KP „Delfin” w Wadowicach: zajęcia indywidualne, grupowe 
oraz pływanie korekcyjne.

Klub Żeglarski „Jaszczur” 
Stowarzyszenie zajmujące się popularyzacją żeglarstwa sportowego i tury-
stycznego na Jeziorze Mucharskim. Jest organizatorem Regat. 

Przystań Flyboard „Lato na Mucharzu” Bar&Sport 
To strefa wypoczynku nad Jeziorem Mucharskim. Oferuje złocistą plażę z leża-
kami, wypożyczalnię i szkółkę pływania na nowoczesnych sprzętach wodnych 
oraz beach bar. Pod okiem instruktorów można spełnić swoje marzenia i na-
uczyć się pływać na efoilu, jetsurfie czy flyboardzie. W ofercie znajdują się też 
inne sprzęty wodne: łódki solarne, rowerki, mini motorówki i skutery. Beach 
Bar zaprasza na dobre przekąski i lody rzemieślnicze. Cyklicznie organizowane 
są dyskoteki pod gołym niebem. Mile widziane są zwierzęta. 
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Przystań u Jerzego / Skawce
Przystań usytuowana nad Jeziorem Mucharskim w miejscowości Skawce. 
Można tutaj wypożyczyć rowerki wodne i zobaczyć stary kamieniołom oraz 
przepłynąć pod tunelem. Jest miejsce do opalania, relaksu a także palenia 
ogniska i wypoczynku nad wodą. 

Jaszczurowa

Dwór w Jaszczurowej
Dwór w Jaszczurowej powstał około 1908 roku w miejscu wcześniejszego, 
drewnianego dworu. Był własnością rodziny Thetschlów. W latach świetności 
obok Dworu znajdowały się oficyny, stajnie, wozownia, spichlerze, oranżeria, 
karczma „Zielona”, staw, tartak, elektrownia dworska i pensjonat wypoczyn-
kowy. Po II wojnie światowej dwór znacjonalizowano. Mieściła się tutaj szko-
ła, a następnie Państwowy Dom Dziecka. W latach 70. XX wieku zabytkowy 
zespół znalazł się rejonie planowanej budowy zbiornika wodnego Świnna 
Poręba. Dziś renowacją dworu i budynku gospodarczego zajmuje się Fundacja 
im. Rodziny Thetschlów. Budynek dworu został zbudowany na rzucie wielobo-
ku, jest to obiekt piętrowy, podpiwniczony, z konstrukcji kamienno-ceglanej, 
o rozbudowanej formie i malowniczej bryle. We wnętrzach dworu zachowała 
się część oryginalnego, zabytkowego wyposażenia: stolarka okienna z meta-
lowymi okuciami, drzwi płycinowe, ozdobna balustrada schodów, secesyjny 
witraż. Jego reprezentacyjna forma z monumentalnymi schodami, tarasem 
i dekoracyjnym herbem podkreśla charakter rodowej siedziby Thetschlów. Do 
tego zabytkowego zespołu dworsko-parkowego prowadzi od strony Mucha-
rza aleja dojazdowa z dobrze zachowanym starodrzewiem, w którego skład 
wchodzi m.in. uznany ze względu na wiek za pomnik przyrody dąb „Wrotnik”. 
Na terenie parku przeważają jasiony, dęby szypułkowe, klony i lipy drobno-
listne. Wiek niektórych rosnących tutaj drzew jest oceniany nawet na 300 lat. 
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W bezpośrednim sąsiedztwie możemy przysiąść na ławeczce Barbary Górkie-
wiczowej oraz przejść ścieżką edukacyjną na punkt widokowy. Dwór znajduje 
się przy trasie rowerowej „Między Dalinem i Gościbią” oraz „Z Myślenic nad 
Mucharskie”, a także przy żółtym szlaku pieszym łączącym Śleszowice Gronie 
i Kościół w Mucharzu. 

Świnna Poręba

Zapora Świnna Poręba, Ośrodek Zarybieniowy 
Zapora w Świnnej Porębie została ukończona 26.07.2017 roku i jest jedną 
z najdłużej prowadzonych inwestycji hydrotechnicznych w Polsce. Tak długi 
okres budowy pozwolił na przeprowadzenie kompleksowych badań arche-
ologicznych i historycznych. Ich wyniki można podziwiać na stałej wystawie 
w Muzeum Miejskim w Suchej Beskidzkiej. Przed zalaniem Zbiornika zreali-
zowano tutaj film dokumentalny pod tytułem „Z nurtem życia” ukazujący 
przyrodę terenu wokół zbiornika i nad rzeką Skawą. W kompleksie budowli 
ulokowano także elektrownię wodną, generującą 4,4 MW energii elektrycznej. 
Warto skorzystać z atrakcji jaką jest znajdujący się na Zaporze punkt widokowy. 
Tuż obok Zapory znajduje się Ośrodek Zarybieniowy, powstały w celu prze-
ciwdziałania skutkom przegrodzenia Skawy. Prowadzona jest tutaj zarówno 
produkcja, jak i sprzedaż materiału zarybieniowego do zarybiania wód śródlą-
dowych i przybrzeżnych, a także utrzymuje stada zagrożonych gatunków. 
Trasy rowerowe, które przebiegają przy Zaporze to dwa łączniki: Mucharz–Za-
tor–Oświęcim oraz trasa rowerowa „Między Dalinem i Gościbią” i „Z Myślenic 
nad Mucharskie”. Dodatkowo przechodzi tędy trasa rowerowa G4Ż Gościniec–
Dąbrówka–Mucharz–Świnna Poręba–Łękawica.
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W ramach realizowanego przez nas projektu oddajemy do 
Państwa dyspozycji przewodnik po naszych obszarach, apli-
kację rowerową „Z Myślenic nad Mucharskie”, gry terenowe 
w formie Questów oraz infrastrukturę turystyczną w formie 
przystani turystycznych, wiat rowerowych i miejsc odpoczyn-
ku dla wędrowców i rowerzystów. W oparciu o przedstawiony 
materiał będziecie Państwo mogli zaplanować swoje wycieczki 
po naszym obszarze i skutecznie je realizować. Serdecznie 
zapraszamy i do zobaczenia na szlakach!
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